
5111iJ,,t.11l-.1 dv,- Ptt.ht'UQro 1);> I; ,t.a,Jd 11·1 t;.f.11.l • 0 ifC'(''i>:ICi\!il ;!,l t;J,:,~l,!,, ;.t;j:l.i_ C•it<·;t,;.1 
•,-:,:1,0,.-:,1.,1·.:.-;,J,~·:o;. r,-. •;•~:c,o,~.,_,.._., ~-,-::,, r,1\11~../ .. lr>t~, r~,, r,11!.«:·;>Jr<'rr- r:-.i l·~H·-t.".!··,, (.: ..... ,..: 
€.: ,'.()-:•,I··· i•.1.Jil'.'>~-',,1-·,~~ r,,t -...:-,:,~~,) ;:-.,•,:,:,,1:0 r\l f.iu;i l,~,:<,1!¢ li..li"!·)o~i.'\'; I• ;,,·,M, .. i..)!.,). ~Ot. 
C(·H'.·~ ,J,.~ \;~ .:J.", ,~~:~'-..,,\,·.:,. ,:,: :{,,;. :,, {,J CQ .'.:(J\ <!!> ;.·~r-t·.- .a ,::.i-~,~.i,.; :,.;, <.'. ,1\ ::t,:•{ l1U",U .:···, 

1~~~:.:~4::,:;:;::g£~~~~~f~;~~::)1.'.:~~{~1~~-~.?~~:~r:~ .. !~~1r1;~.1~~~:!~1t..?.~1:f1~~J;; 
,:,.> Go;.>•,l 1;~/,1;i,::r ;.1r ,t O··r.1,;,,;1°":, :; .. r,1~,·,), t,:-··:t.-;l' /•,:0·1:,, C:!l t'%r:c"fr:,:..:.:,•:c:(.';.'{:'I«'° Ir~· 
t..a~·~) :i:m >•:,.·,::; . .it.>¢;) [\::~of':;:..;..:,•,:·.'>;-) U,J (,.,~·,',) ;;-1 l;~.,:,1;.,;J 'l'l,lf':~!. l':,p,;,f~t',.1..VJ"r(.i' 

:.:;,~~~~·~t:-/,~t~~:~:,;~:7~~:{.~~r~·:·~;~~-r.?:;i~! ?~.~~;,~~};: rc;.;~~;~.;~;~~:t~i.:0~~:: 

i~~7~t~:2t1{.·:~i:1{if ::~:;;;J1J·:;;~f l~}Jr:;:~ i.t:i~;~(i~!~~~~t:f.itS/J!il 
Ci.'.>!·) 1\,) Cr.)·;'! •11:!..-'.1::., 1;t~;:~,:(""T;,-~1~"' ,on, h,\o,t ti. l'it'X'l ·nrt,·~~rl:1! 

{STAOO 1)0 Cf ARA- ~R(F(l!UM MU IIICIPAi.O( JAGUARIB{ ·AVISO or A9[RlUR.\ 
or,s PR.OPOSt.\S 0( 'MCOS ~ TO,.tt.o,, Ot PR(COS. o<i.&.J.02/t017, ... P.•f'f(';1uu1 
M1,11\\(lr>.i: ·!~ JJf.llJ!!:.t (,J,'.r)l,'"ll(",I .>O~ lr.~("((·~1.lON (1:111!" no ~I. 1.: ck c!!'l(',,\1::1) ,!(' 

:ml I, ,H bl 1101;~. ru1 ulJ 1k re.~··,1~.t\ ,z,. C(<ll'<'.~,J.:, d( l1,;l.i(4u, nJ $.t,tr<-~JhJ ~c 

f"l,1r.,rj,H'1'ICl'::o,· th·i~.,,,, 1(1.:1:li:.ad.a Ill 1-:,, .. (4r-.(g\) \~t.HUJt-, :it., /J;,n, Cc1\l!(l, c•tMi 
J·:1(h1t~, o\ ,:r.-."'(111,,.~•!<" s•rn;,('l·,1., ctr ''n.l\t)<f:o tc)t,l,\01\ nr: t•1t(CO~C:(, !'J).OiOt:Jt'}. 
(11jo r,!·J1·~,,.;.11{C)tHIU·l/1(.',() [~/\;'11[\T.V:;)iO 1)0!,S(f:Vt(OSO[ r,•,\·1M'HIT,'.(i0£~,\ 
{';\=,:,•,tt;1••i:·{f;O (l.li.S. AIJ,\', C{ MlS$0 A [S((}~li D[ E~~t~,·l) rn:.:O/Lt,,p.·r,\\ (Ht 
N,\JI()'.':,(. ·;J.fU (• ,:(t~·\(iV({!{S. t;I) ,6,\,~ll()M,~ rJ~( flAVT.l~lt., JliU f () ,\ ~( ( i1rnn1:. 
{~,\ (1(1/,0t ! 1.--:fl(,\(~TIW?V~ ... PO ,.·.vNr(f00 OE ,,,GU/I.R1fJE - (L t.,,:!C:fo!"~ 
,.•i/wr,1),,,~·t 011>[:"l. r~~~ 1iat!IC.i{)<) ~1{, f1(,r.'.l.rio d,H (nti.)Of'r1i1~J\ 1 ~iiJC1rt·,:,,. J.1,:ui1ibti 
- [(. J.l da ~an,bto do 1011. t,,;1in• l\6td.1 tl.111,:1i,Scur•1-P1t1hf•fllot th (PL 

[Jr A.DO 00 ((M',.\ - P~UlnU~" MUWCIJ'/11,, Ot r•OVA our,DA-J'Wl~O Dt u,1rA(A.O 
- r,lc:A.o PRl~t?j(~tl.l r,, t('J11.IZ.O':l.Ol·PMti0,;t r·~~f'il<JI.) .. -.~<Jr,.:(i~:111!,:, r:c,.·•Oli"lt~ 
lt.S<I'\, :i~·~·tico llL'(:for JroUw 1.c1~ 1-:~on;1 i,ic,:,.,1,:1.ll!t' h< b~O r·,<~n<hl M 10·~ 1. J 1.0-l 01, 
, -. ,.~::o.,~Jj,:J (11:;(:o f ,.1,11,.:i~ii~lc. ~(' 1\'HU:~ J11JiJ1i<• 11,)I~ f·!o:l'lt(if'T"-4'.'f.lo 1:<: Co!'!!l1;;J.t°".i:t, 
(,'(•1>~1;,11ii:t-:1,~:.i:,~1,')1~1lr.t.J~tr:.:ltf-l~r,r\<tU~~1fN~Jf'1(!('ili.1tJM·:.:.--ii<Jpil, Tlp:)MN10t 

l 1'!1.~;o, r~"'1.::111,r.r-.lt~1?t1,J r1u!fi1~, 11.\!:aoct:> n,~~Pf'tt-mlicolie 10\7, ~10'JP1tyA~r..1 

~.,l,1 11.1 (•~"11:~~.i<, l'r:11\l!':'l''l!(' '~" lic:jtt,~:io, ,:1tJl'~J tr.\1\¥, ,t"ttit~t'1t.:.t ~t.:I, .'t,/11, (ftiltO. QJ 
:·, .. ,,.,r,1.•C111: fu)o!"Nl.,,. ~~t,r1· ~r-,.1,i1>C~'t1 •i-,1.1tt-.t(lu ,.~ S~tqt d~ (~··,iu]o) r.ttl"l·1~M1ttt 

; tr Uit1~~0. ('_l""I t!",h!.!t• t_1r,~,:itll~t ~~·,':".t,I, 0-..1 .w~,-li C'O ?C'tt!or,e (US) iS.,t:·H.S'S,. 
· Nov~ Otind~-C[, lld• Oea1nbf1>~2017, \4'0ntlCJitilhoGotidtSouu ... ,,.JOC.to, 

COMTACTE AflACATI 
Cf "fMllVA M1$1'A. U~ TIIAllAllfO, A$$ESSO!IIA E COIISULTOf!IA 
TL ;A rnUCACIOl'IAL 
G-01~·.-,;,ic.;\ !<;.;Jc,:; O~· :;.:.:.1:.: :.,..:.,o:; .;,\ ~:,ut.,;;_:.)r ~I ~~tCOHfO!.;\ 0<.·t,'.ll Qrdill(Ui.'.l ,1 
rt·:1:,:,\1.::t• no ca 01> (.!,~ 1;u:~·,ic, <IC 2010, fl:.. 711 crn primc,:fa ,:,on-..oc..a'jlo: A!'.i 
t)lt c10. t.ugu,HJ,\ C(JllVOC~H;~,o: ,\~ 9h CfT\ lOJC(lit(\ ccrwccacao, trn 
ObiJIIL!l',d~VJ(• ~1.(•1,\ rt:.'l!•t{ld.'.l \l V1t'.·~?.)(;1\0 de Co,i1~1~ e ,()'!('i~;,o 00 CO•!~OlitO 
Arlin 11tShi.H,•.'I) (r !~ ;!},:.,I 

Quer vender 
seu carro 
ou moto? 
Anuncie 
no Pop 

0 32541010 eu 

POP1JIJIRES.COM.Bli 

OHGAIHlACAO GU~U[S VIANA [IH~Ll-r.tE 

(26.284.37G,'0001 -9·1) 

5io1l1<11Co do" Awn,.uo, cit> At11fti°flhlf.1~il) t1.<<ola1 do Cat..<io .,o (;('.1r• • O r,c-,•lk,1,tll! <a 
r .... M;.~ 1q:r,1, <•;!!;-..-.:., t-.:~!c, M i\'.f:,:•,1,~,;,t f-lt!it!IN-1!': u-1..1,~r~ilc-1: U!o\!\lU•,:n.,pY3 f>'·· 
~,:,~·,l,:,·,, 1'• ,', .. •.~.:·•·t;~1,1{1(1~' [)~t,H:t:'.1!-l.'ii'I ;II lt'J:tUM(' fi.~,)a 1:S thHIC:C1'f';W'I-~ ~!)Ii',.)~ 
I) f' '~1,. ('ii rrr.•r,,t;, (4~1•i!-:~,!.,;, ,:, ,',1 -~~•)hCl'.:i\~•(l ,1('j)Ll~1~ (i.-(l'f'!o;,tl~l,f"J h\ill 1_"1)(:t.&,',;,t 
p; I~.,~ ;lh:l~·. t..!i.'I :C1.Ct'"tf~ .rr:,l.t',N,, -c~.1.f.l,C·~Jl(klt•:"ll'(''"'l~lt.'-l f,CGtJU- 

.~~~·V0~~:: ~~;~~ ~~~! t:~:~~!~~::~:~;;:;i,~"'j;~~~ ~:~:~~!~~"':.i~:'~~~~~ttJ.':.t:~ 
., :.1i,,:-11;,:,... ;i <:•11<':N.,,, ;,(t;tdo ~·""Cao-. .. •,!~.!t~ CQ~~''·' ~ ~rttb;t!I-~ Co.I iticu..111•.•1 f!IO:.C-"'-"d~ 
C<"..t,;:> t;{,'C:1') tM'J·,c.~ c,:.1. t•u••'•11ff~?~/it!.~'-'!'<1-1, .... ;l, tsc</J;o:i fa1::t):>O:-Cr;-:art. ce-re 
:;,.•111.,:.M ~..:,~ l;i:1t:<,f<·.ii-::-..:-rt,a 1!-e l'.l~t-:f<: ue ti!•;<tJ{.i•)te.Ur.!1, (;t1llr,o f\Xt;Hr.'.~!·~)ttr~·.'t-) 
,.•.:,';-,;:,r; r. r·~·f'.,, !-~;V~<,t•:O~ 1:1,:.,,1,, ,1,1 c:,.,,·l: !l /uh:"u'o ~~,t«O! 11{' ·n. tn~ p,-.i" ['("ff.(IJ, r» 
,-,\~ ,:,' I,'),;~ '1:, ~I) ;•)I~- !--~·~:·e ~ 'i,1','." (v"t1; cu ,:,:1ff'.'.:•:t'>!<'r-'.(' :,1 {,11'.A l,1,1;W,.'='°,11 ~,',:\I(!,;'!..',, 
v~;(1•·a;1~:~ 1!,; .cx. 1-;.;;, ·.:·f'it ,:,\ ~;!"!'~! ;:.} $,1!(~.;.a!¢ -:!¢1 ,\.1ni:.\1c1 {<O /.,;mil.:.~!.>:.\;;- E~·:4il>' ;)) 
[ '-l,1·;) :!,') 1;,;,1;,\ '11,-:.,·,!::1. 1.;, d~ iln:,··r:('rl ,~., .,,~r: .!;,•'::;•; 1:1;n -:1!,I ~·::.,.1--\ • l'f("~?,lrt,!1•: 

••. ·, .. ~ .. ., ....... 0., •. _ ... .. --~-- ..... ·-·- •.• . . . 

i~~i!~:i'.,.?t:~:::tE:.';::::{::i':i~:~;·iii}E~~:i~~ii.~~;l"f;:i:;~~~i~i!?I( 
J,1!101r~ ce n11t. ,1·; O.'l::~011:1. rl.) !1dJ•> 11~ co:1\i">:•n<> c(; rrno<or.S lt., c.,,11.rui\t 
t.l,,r,:t1Mt,!,1.'-,t,,,.11:t11M;i-, !:ir.:1:i:,,d., ;-_ UVilt..,11,~ Cit:nli\-l):, t~11n911odc-J\.bmti~ t,in' 't 
:;;:_'.1~'.'t~:~'i1:·!:'.i;; ~.~;.~;;;!; ~,;~1(~1~;·~~~~t;~~:~; ~~-~~:~1~11~·~!~~~.;~·~~~~!.~t;~~~,~~~-~~t~·~:~1: 
,, • .,1,·u;\·r. ,:~, h>i.i,,t;.1•) ,1,, ~-.,;.; 1•'<i$, :,·,;:.!,;"H.lt•'-"J!l!!)\;~:?i..-o,, u 11!..1tofr~~l~1( 11ir,i~l."li1"H1_t1rn1' 

_1, • ..,~1it,:..1tl?·,. r•,ir,1 !r;1nt: ... 1f:n t!{1 ?r,-:-,~,1.1, ("1' t.r.n·i~•l, 11!,..,"l\~t1i11~ ... rl{,c;un1cn~11; n{ 
·1x:.<11J,;·11;1:; <,".;ll'J:'i~, t):ir;1 .;!t;o1'.r,: av , .ci:~·;it!:1111'!,; ·~1;, C."t~nat~t :t.11r.:i¢~.,1 tl~t 
t,1;u.1r~111:d,, tir•!<J ~c,1,fop~,.i t:~1x:G!,(.r1:;{'it:·~ <X•f1~,.j(I) no ".'1:111'!0 de fltilciCn,rii,f 
l:l'.:1~:.'.;;nl_o,J<.~~.t.:1r,••o:i l!(I t;1l1tn[, o t;:1 :-JI lltlt,:(',1C,l•~•') dl,-:1rn1l'oC:t J:0 CJll!~ttC{tl ,,cim11,r 

. •·n l~~1, ;ir<-:; ~k· O<l.(_tl'!!~:-; :h J.: ~~II)?\!'".!\ P1<'1j'C'll r ;,_. ~,· . ....,w--· ~--·-·"" ·~---' 

POPOLAnr;s 3?~MOIO 
~)11(!~ \'tlf'';<,11)f (ii.I .1:t'-,)a"tr ~.(,1.,1 

-rr .. )-.<1:1'! l~J·:- (! .-..r~.,~,., 
325,1•10UJ. P6-;K,!.'lf,::; o 
.e .. ··-:-'··---.-- 

l::-,1,,.,. r11J}:l,::-:i <',11,: 1,·,:;;u"'f•~:1 .:i Sf'C•<'l,..,1111 uc ,,1_.,,,> 
,\-,1:·~I" e c ... ,r ... n',• l11h:1r-o, ~!.',U:, J:;<'r,,..-:..,,1:.,,:.:,oc::1. 
I, :,·1-:,;,'1 Un:1;;) 1:.11~1 .:,•r,-,:1,l;JL' Ct' coee«.c Y,~:(·.~;.~,I C-C 
IY t-:li ,'..:1~ !:,,,...,,,,• \'11t•:1~1. f,11,!I n;,,,1,Jv.,l1 (,;~, •.1•> f1)(•ti ,11,1:i, 
l•.~~:,:,,:.,r~;:-. ,, :,·,. '.'II n' ,~.:; • t\,~t:1 .",, .Jr,c;~-:,~lt t ~ 
~-~Ui:tcit:·1~1 i,1\, 1-,•,,p;1,:::)r,,11i. t:;!;1iJc, uo Coat.,, A 
.. nr.f,llfft[ l'UOLIC/1..ChO f. P'Anrn ltilC(\AAUTl'. 00 
PHOCtOIJ.1Et~:'O OF. t:CU.:CIMIEHro AUOtttlTAl 
JVtf70 A $MU, ( S(US f.f:F.tTQS so $£HAO 

f, I ll"'O • H I I Pl!•'.';,•; 



MISTO 
Pllpdproct.tt'do 
•pii,r1irdeforil• 

l'Npcl'ldl,ei,a 

Fsc-~c12eo31 

Jj 
FSC 

Thais Maria Coutinho Melo 
PREGOEIRA 

A VJSO DE LICIT AC.AO 
ORIGEM IDM 

Pregao Eletronico n° 2017070/ ID M 
O Institute Dragao do Mar ernpresa privada, sem fins lucrativos, inscrita 
no CNPJ-MF sob on" 02.455.125/0001-31, em Fortaleza- CE convoca as 
interessados para participarcm no dia 22/12//2017 as 10h30min de Edita\ 
de Pregao Eletronico objetivando aquisicoes de cafe e acucar, confonne 
condicocs estabelecidas em Edital disponivcl nos enderccos clerronicos: 
www.dragaodomar.org.br e www.licitacoes-.com.br, em Fortaleza 11 de 
dczcmbro de 2017. 

*** *** *** 

Eng." 0 Roberto Pordeus Nobrega 
Diretor de Engenharia e Construcao 

COMPANHIA HID RO ELETR1CA DO SAO FRANCISCO-Cl-IESF 
REQUERIMENTO DE MU DANCA DE TITULARJDADE 
DA LICENCA DE OPERACAO 160/2017 DICOP/GECON 

DA TOG - TRANSMISSORA DELMIRO GOUVEIA SA PARA A 
COMPANHIA HIDRO ELETRICA DO SAO FRANCISCO - CHESF 

Toma publico que rcqucrcu a Supcrintcndcncia Estadual do Mcio Ambicntc 
- SEMACE a Mudanca de Titularidade da Licenca n°l 60/2017 - DI COP - 
GECON, com validade ate 21/2/2020, para a Companhia Hidro Eletrica do 
Sao Francisco - CHESF, localizada no municipio de Recife na Rua Delmiro 
Gouveia N" 333 - Bongi CEP 5076901. Foi determinado o cumprimento 
das exigencies contidas nas Normas e Instrucoes de Licenciamento da 
SEMACE. 

*** *** *** 

EST ADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DO UMIRIM - 
AVISO DE LICITA(:A.0-PREGt\O PRESENCIAL N° 08.008/2017. 
A Pregoeira Municipal toma publico para conhecimento dos interessados 
que, neste dia 10 de Janeiro de 2017 as 09horas, na Sede da Cornissao 
de Licitacces localizada na Rua Major Sales, n'' 28, Cruzeiro, Umirim/CE, 
estara realizando sessiio para Crcdenciamento, recebimento e abertura dos 
envelopes de propostas de precos c Habilitacao para o objeto: AQUISICAO 
DE VEiCULO TIPO AMBULANCIA SIMPLES REMoc;:Ao PARA 
ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAUDE DE UMIRIM/CE. 0 edital e seus anexos cncontram-se 
disponiveis no endereco acima, das 08:00 as 12:00 horas ou pclo sitio 
eletronico do Tribunal de Canlas do Estado do Ceara (TCE/CE): Umirim/ 
CE, 12 de Dezembro de 2017. LAlANA HERY MOREIRA FREIRE - 
Pregoeira do Municipio de Umirim/CE 

*** *** *** 

EST ADO DO CEARA- PREFEITURA. MUNICIP.AL IJEJAGUARIBKi 
-AVISO DE ABERTURA DAS PROPOSTA DE PRE(:OS-TOMADA 
DE PRECOS 06.09.02/2017. A Prefeitura Municipal de Jaguaribe comunica 
aos interessados que no dia 14 de dezembro de 2017, as 08:00 horns, na sala de 
reunioes da Comissiio de Licitacao, na Secretaria de Planejamento e Gestao, 
Jocalizada na Rua Concgo Mourao, 216, altos, Centro, cstara abrindo os 
envelopes de Proposta de Prcco da TOMADA DE PRE<;:OS 06.09.02/2017, 
cujo objcto ca CONTRA TA CAO DA PRESTA CAO DOS SERVI<;:OS DE 
PAVIMENTACA.O EM PARALELEPiPEDO DAS RUAS DE ACESSO 
A ESCOLA DE ENSJNO FUNDAMENTAL DR. PAULO VAGNER 
TEIXEIRA GUEDES NO BAIRRO MADRE PAULINA, JUNTO A 
SECRETARIA DA CIDADE E INFRAESTRUTURA DO MUNICiPIO 
DE JAGUARIBE - CE. Maiorcs informacoes ap6s esta publicacao no 
horario de 07:30 as 11:30 h. Jaguaribe - CE, 12 de dezcmbro de 2017. 
Leilane Kercia Barreto Soares - Presidente da CPL. 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA 
OLINDA - AVISO DE LICIT ACAO - PREGA.0 PRESENCIAL N°. 
2017.12.08.01-PMNO. A Prefeitura Municipal de Nova Olinda torna, 
Publico que Fara Realizar Licitacao na Modalidade Pregao Presencial N°. 
2017.12.08.01-PMNO, Cujo Objeto e Contratacfio de Pessoa Juridica para 
Fornccimcnto de Cornbustivcl, Oleo S l 0, Diesel c Aditivos para Atcndcr 
as Nccessidades da Prefeitura Municipal, Tipo Menor Preco, com data de 
Abertura Marcada para o dia 27 de Dezembro de 2017, As 09:00 Horas, 
na Sala da Comissao Permanente de Licitacao, Situada na Av. Perimetral 
Sul, SIN, Centro. Os Intcrcssados Podcriio obter lnformacocs Detalhadas 
no Setor da Comissao Permanente de Licitacao, em dias de Expediente 
Normal, ou, Atraves do Telefone (Oxx88) 3546.1685. Nova Olinda - CE, 
12 de Dezern bro de 2017. Leonel Castillio Goes de Souza - Prcgoeiro. 

*** ****** 

ESTADO DO CEARA-PREFEITURA MUNICIPAL DO UMlRIM 
- AVISO DE LICITAC.AO - CONCORRENCIA PUBLICAN° 
06.002/2017. A Presidente da CPL torna publico para conhecimento dos 
interessados que, neste dia 16 de Janeiro de 2017 as 09boras, na Sede da 
Comissiio de Licitacoes localizada na Rua Major Sales, n° 28, Cruzeiro, 
Umirim/CE, cstara realizando sessao para rcccbimento c abcrtura dos 
envelopes com documcntos de habilitacao c propostas de prccos para o objeto: 
CONTRA TAC.AO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA GEST .AO 
INTEGRAL (MANUTENC.AO PREVENTIVA/CORRETIVA, 
AMPLIAC.AO, REFORMA, MELHORIA, EFICIENTIZACAO 
E DECORATIVA DO PARQUE DE ILUMINA<;:AO PUBLICA E 
DEMAIS ESPACOS DO MUNICiPIO DE UMIRIM/CE. 0 edital e seus 
anexos encontram-se disponfveis no endereco acima, das 08:00 as 12:00 
horas ou pelo sitio eletronico do Tribunal de Contas do Estado do Ceara 
(TCE/CE). Umirim/CE, 11 de Dezembro de 2017. LAIANA HERY 
MOREIRA FREIRE- Presidentc da CPL do Municipio de Umirim/CE 

*** *** *** 

EST ADO DO CEARA- PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMBU 
- SECRET ARIA DE EDUCACA.O - A COM!SSAO PERMANENTE 
DE LICITACAO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMBU, 
LOCALIZADA A TRA VESSA TIRADENTES, 30, CENTRO, TORN A 
PUBLICO QUE SE ENCONTRA A DISPOSICAO O EDITAL DE 
TOMADA DE PRECOS N° 2017.12.13.001-SEDUC, CUJO OBJETO EA 
CONTRATACAO DA PRESTACAO DE SERVlCOS DE ASSESSORlA 
E CONSULTORIA TECNICA DE APOIO ADMINISTRATIVO, 
JUNTO A SECRET ARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, CONFORME 
ESPECIFICACOES CONSTANTES DO ANEXO I, PARTE 
INTEGRANTE DESTE PROCESSO QUE REALIZAR-SE-A NO DIA 
28.12.2017, AS 09HOOMIN. 0 REFERIDO EDITAL PODERA SER 
ADQUIRIDO NO ENDERECO ACIMA A PARTIR DA DATA DEST A 
PUBLICACAO, NO HORARIO DE EXPEDIENTE AO PUBLICO, DE 
OSHOOMIN As 12HOOMIN ENO SITE www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. 
PARAMBU-CE, 13 DE DEZEMBRO DE 2017. SANDRA DE 
MENEZES NO RON HA - PRESIDENTE DA CPL. 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PARAMBU - EXTRA TO DA ATA DE REGISTRO DE PRE(:OS - 
CONTRATANTE - SECRETARIAS DE EDUCACA.O E SAUDE 
CONTRATADA: FAMEB- FABRICA DE MOVEIS ESCOLARES E 
BRINQUEDOS EIRELI-EPP. SECRETARIA DE EDUCAt;:AO: PELO 
VALOR GLOBAL DER$ 939.150,00 (NOVECENTOS E TR!NTA 
E NOYE MIL, CENTO E CINQUENTA REAIS) SECRETARIA 
DE SAUDE: PELO VALOR GLOBAL DE R$ 118.450,00 (CENTO 
E DEZOITO MIL QUATROCENTOS E CINQUENTA REAIS) 
OBJETO: REGISTRO DE PREt;:OS PARA FUTURA AQUISit;:AO DE 
MOBILIARIO DESTINADO A ATENDER AS NECESSIDADES DAS 
UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICiPIO DE PARAMBU- 
CE. PROCEDIMENTO LICITATORIO: PREGAO PRESENCIAL 
N° 2017.10.23.001-GM. VIGENCIA DA ATA DE REGISTRO DE 
PRECOS: 01 (UM) ANO A PARTIR DA DATA DE SUA ASSINATURA. 
AS SINA PELA CONTRA T ANTE: W ANDERLEY PEREIRA DINIZ - 
ORDENADOR DE DESPESAS DAS SECRETAR1AS DE EDUCACAO 
E SAUDE. ASSINA PELA CONTRATADA: RU! GURGEL DE 
ALBUQUERQUE SEGUNDO DATA DAS ASSINAURAS: 27/11/2017. 
SANDRA DE MENEZES NORONHA - PRESIDENTE DA CPL. 

Estado do Ceara - Camara Municipal de Jaguaretama-Aviso de Licita9ao-Tomada de Prccos N° 2017120601 CMJ. A Presidente da Cornissao de 
Licitacao da Camara de Jaguaretama-CE, cornunica aos interessados que as I 1:30h de 28/12/2017 estara recebendo os Doc. de Habilitacfio e Propostas da 
TP n°.2017120601-CMJ, objeto: Services de Digitalizacao e implantacao do Gerenciamento Eletronico de Documentos (GED). Maiores iuformacocs, pelo 
telefone: (88) 3576-1315 I Site: www.tce.ce.gov.br. .Jaguaretama-CE., 11 de Dezembro de 2017. Wcdina Dantas Silva - Presidente da C.P.L. 

*** *** *** 

Estado do Ccani- Camara Municipal de Jaguarctama -Aviso de Licita,;::io-Tomada de Precos N° 2017120602 CMJ. A Prcsidcntc da Cornissao de 
Licitacao da Camara de Jaguarctama-Cli., comunica aos intcressados quc as 12:30h de 28/12/2017 cstara rcccbcndo os Doc. de Habilitacfio e Propostas da 
TP n°.2017 I 20602-CMJ, objeto: services de assessoria e consultoria adrninistrativa junto ao Sctor de Pcssoal, para o exercicio 2018. Maiores informacoes, 
pclo telefone: (88) 3576-1315 I Site:www.tce.ce.gov.br. Jaguarctama-CE., 11 de Dezembro de 2017. Wedina Dantas Silva - Presidcnte da C.P.L. 

*** *** *** 

' 0 '( - "--'& 

·"""'If 1 r q 6 <,..'>· .... ..c..O,._.. i ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~-t:-~~~-, J;) 

DIARIO OFICIAL DO EST ADO I SERIE 3 I ANO IX N"232 !'FORTALEZA, 13 DE DEZEMBF4J DE 2017 ~ ~ 

Estado do Ccara - Prcfeitura Municipal de Indepcndencia. A Cornissao de Licitacao torna publico que no pr6ximo dia 02 de Janeiro de-0~8 its 89.8..{l ~ ~ 
horas, estara abrindo Iicitacao na modalidade Tornada de Precos N° SS-TPOOJ/18, cujo objeto e ampliacao do Hospital de lndependencia - C a Sede Ae.P.L /' 
Municipio, conforme especificacoes em anexo. 0 cdital esta disponivel nos sites: www.independcncia.ce.gov.br e www.tcm.ce.gov.br/licitacoes na Sede ,:;.'1> 
desta Prcfcitura a Rua do Cruzeiro, 244, Centro. Indcpcndencta/Cf., 12 de Dczembro de 2017. Neia Araujo de Souza - Presidcnte da CPL. l',ftJn,· . _ 

1 
n'" ,,,<A 

Cll),1, ,. 



Documento assinado digitalmente conforme MP n! 2.200-2 de 24/08/2001, que ins1itui o. 
Jnfro.cslrutura de Chaves Pl.lblicas Brasileirn • ICP·Brasil. 

Es1c documcnto podc scr vcrificado no cndcrcco clctronico hup://www.in.gov.bit~, 
pdo cudigo 00032017121300200 

O Prcsidcnte da CPL deste Municipio tomn pllblico o Edita! 
rlo Preg5o Presencial Nd 005/2017EDUC-PP - Secrctari.:i. de Educaciio, 
cujo objeto Co rcgistro de prci;os, consignado cm ata, r,clo prazo de 12 
(doze) meses, para futura c eventual aquisic5o Jc equipamcntos c mo- 
bili3.rios para a1cndcr as ncccssidadcs das cscolas de Educa~ao lnfonlil 
da Rede PUblica Municipal de Mombaca. Abcm1ra dia 28/1212017, as 
08:00h, ml Salada CPL, no Pa~o Municipnl. Jnfonnac;lks: Rua Dona 
AnCsio Castelo, n" OJ, Centro, ou pelo Fone (Oxx.88) 3583-1997. 

tv1ombJca/CE, 12 de dczembm de 2017 
FRANCISCO NEILDO DE 01.IVEIRA VERAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBA<;:A 

PREGAO ~~~J~~f,~Lc~r~ii?m,uc-rr 

lci:1-sc: A visita devcr:i scr agcndada junta a Sccretaria de 
Infrn.estrutura, devendo ser realizada, conforme disciplinado pela citada 
Unidade Gestora, atC its 14:00 horas do dia 03 de janciro de 2018, 
pclo{s) profi.ssional (is) rcsronsilvcl{is) tCcnico(s) da emprcsa. Maiorcs 
informaccks na scde da Comissiio, localizada a Avcnida JI n" 150. Con- 
junto Jcrcissali I, Maracanall, Cear.i, ou pclo 1clcfone (85) 3521.5168. 

~l;~~fN! -D~Eo~t~c r1R~~1r£1~~f~7 
Prcsidcntc da Comis~fio 

sa.; 

ConcorrCRcia P\Jblica n~ 8.013/2017~CP 
A Comissao Ccntr.il de Licit!~ da Pn:fci1ura de Mar.ic..1nall..CE, 

toma pllblico para o conhccimcnlo dos inlCC'CS)o~ quc o edit.al da Concor· 
TCncia Publica N". 08.01312017 • CP, com fins ;i contr.i.tac.io de cmpn:sa pam 
cxccuta.r a conclus.io da co~ da quadm com vcstifuio na EMEF Evan- 
dro /\yres de Moura, em Maracanau-CE, ascrrealizadaa5 10:00 (dcz) horas do 
dia OS dejancim de 2018 le\·e alterar;lo em seu Edita! no subitcm 3.5.3.1.1. 

onde se IC: A visit.a de\•cr.i ser ugcndada jun to :i. Secrelaria de 
lnrracstrutura, dcvcndo scr rcalizada. confom1e disciplinada pcla ci- 
lada Unidade Gcstora, atC .is 14:00 horns do dia 03 de janciro de 
2017, pclo{s) profissional {is) rcspons.ivcl(is) 1Ccnico(s) dJ cmprc- 

AVISO DE RF.TIFICAC,i.O 

Maracapall · CE, 12 de d..:z..:mbro de 2017 
JANAINA DE DEUS PIRES TEIXEIRA 

Prcsidentl! da Comis.s,io 

Limo\!im do Norlc - CE, 12 de dczcmhro de 2017. 
FRANCISCO VALTER NOGUEIRA LIMA 

Pn:sidentc da Comissiin 

O Municipio de Limociro do Norte, utrnvCs do seu Prc- 
sidentc loma pUblieo :aos intercssados o rcsullado da Jnilisc das 
HabilitacOCs e lnabilita~Oes das cmpresns do processo mcncionado 
conrorme o objeto: contratac:io de empresa para recupera.c;iio e am· 
plia~3o de prC:dios das c.scolas do Municipio de Limoeiro do None - 
CE. Empresas habili!adas: 01 - CMN ConslrucOcs Locac;Ocs c Evcn- 

los: 02 . Platinus l:ngcnharia c Constru~.ii.o Eircli ME; 03 - Abrav - 
Construc6cs, Scrvit;os, Evcnlos c Locai;Oes Eircli EPP; 04 - Nasccnlc 
ConstrucOCs Ltda • EPP; 05 • M & M ConstrucOCs e Scrvii;os Ltda; 
06 - C 2 Constru1ora e Pn .. -stadora de Servi,;os Eireli - ME; 07 • 
Construlora Moreira e Melo Ltda - EPP; 08 • G M S de Sousa. 
Construt;OCs Eireli ME: e. empresa innbilitndns: 01 • Vitoria En- 
genhnria Construtora Ltdn ME; 02 - TS Empreendimenlos Ltda: 03 - 
T 2 Engcnharia e ConstrucOes Eircli Me; 04 - Locontrus • LocacOcs 

e Scrviyos Ltda ME; OS • Dantas & Oliveira Limpe""l.a c Conscrvacao 
e Construt;OCS Lida ME. Fieando dcsdc ji abct10 o prazo para rceurso 
das emprcsas Jnabili1adas, qualqucr informa1ra"o procurar a Comissio 
de Licilat;iio no endcrct;o na Rua Cc!. Anl6nio Joaquim n" 2121, 
Centro nos horflrios de 08h30min iLs 12h00min, cm dias Uteis. 

RESULTADO DE IIABILITACAO 
TOMADA DE PRECO N- 2017.1611-001-SEMEB 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE 

I\ Comissiio Ccntrnl de LicitJ~5.o da Prcfcitura Municipal de 
Maracanall toma piiblico que Os I0:00 (dez:) horas do dia 15 de janciro 
de 2018. na sala d:a Comissiio Central de Licitac;iio. loeali7.ada ,rn Ave- 
nida 11, n" 150, Conjunlo Jcrcissati I, ncsla Cidade, rcccbcri documcnlo 
de habilita1rao c propostas de prc1ros, para a rc.1li1.at;;io de lici1a1rlio 03 
modalidade Tomada de Prcc;os, 1ipo mcnar prct;o global, tambada sob o 
11" 10.023/2017-TP, que versa accrca da contratat;iio de cmprcsa rara a 
cxccuc:io da drcnagcm, lcrraplcnagcm c pavimcmai;fio das Ruas Alcn- 
car Cesar. Ara.cir Alves Pereiro.. Casimiro de Abreu, Fl.ivio CaY:1lcante, 
Jomalist:a Serpa Nclo, M:tria Fernandes, Tancredo Neves e Travcssa 
Torres, tadas no D:1irro Santa Maria cm MarJcana\1 • CE, ludo eonfonnc 
cspccilicacOcs contid3s no Ancxo ao Edit31, podcndo scr o mcsmo ad· 
quirido junto :i. Comissao Cen1ral de Lici1a1rao no cndercc;o j:i eitado, a 
partir da publico.c5o destc Avilio, no honirio de 08:00 i,s 14:00 horas. 

TOMADA DE PRECOS N" 111.023/2017-TP 

A Comissiio Central de Licit.1(j:iio da Prcfcitur:i Municipal de 
Mara.canal, lorna p\Jblico que ii.s 10:00 (dez) haras do dia 12 de 
Janeiro de 2018, na sala da ComissJo Central de Lici1a,;:io, localizada 
na Avenida II, n° 150, Conjunto Jcreissati I, nesta eid.1dc, rcccbcr.i 
documenta de habili1at;iio c propost3S de prc~os, para a rcaliwcJo de 
licitac:i:o na modalidadc Tomada de Prccos, tipo mcnor pre1ro global, 
tambada sob on° 04.002/2017-TP, quc versa acercn du contrnta~iio de 
empresa para a execu1riio o servit;o de reparo e adapta~:i.o da sala da 
procuradoria (setor de cHvida ativa), 2• etapa, da Proeuradoria Geral 
do Municipio, cm Marneanall·Cl:, ludo conformc cspccifica1r0Cs con· 
tidas no Anc.x.o no Edital, podcndo ser o mcsmo adquirido jun10 a 
Comisslio Ccntr3l de Licitac;5o no cndcrcco j3 ei13do, a partir da 
publica1riio dcste Aviso, no hor.irio de 08:00 Os 14:00 hams. 

AVISOS DE LICITAC,\O 
TOMAllA DE PRE<:os N" 4.00212017-TP 

Tomada di: Pr~os n" I0.018/2017-TP. Conlratan1c: Prcfcitura de Ma· 
rncana\J-Ceara/Sccrctaria de Jnfracslrutum. Conlratada: Consull As· 
scssoria c Consultoria Emprcsarial Eircli-ME. Data da Assin:atura do 
Contr:uo: 07 de dczcmbro de 2017. Valor do Contrato: RS 360.493,37 
(trezentos c sessenta mil, quatrocentas e no,•enta e trCs rcais e trinla 
e sc1c centavos). Procedimcnto Licit:116rio: Tonrntla de Pre(j:os. Ob- 
jcto: ct,ntrJl:n;ao de empresa. para a prcsrnc:io de scn·itos c.s:pceia- 
liz.idos ern aej:Ocs de mobilizac5o de lrabalho c rcnda, pfonejamcnto e 
gcs1ilo do orpmcnto familiar c cduca,;ao, destinadas a cxccucao do 
Prnjcln de Trahalho TCcnico Social - PTS, rclntivo an cmprccn· 
dimcn10 Riacho Salgodinho, de habilita~5o de intcressc social c re· 
gularizni;.i:o fundi.iria, cm Marncana\J - Ce. Prn.zo de Vigt!neia do 
Contrato: 12 (do~c} meses. Origem dos Rccursos: 
1090.16.482.0210.1147 - 3.3.90.39.05/025. Assina pcla Cunlrntada: 
Francisca Gcrdlia llczctrJ Fernandes. Assin3 pclo Conrrainnle: Car- 
los Eduardo Dor!,!CS Evani;clisr:i - Scerc1:irio de lnfo1es1ru1ur.1. 

PREFE!TURA MUNICIPAL DE MARACANAU 

,.-.\,\lle11(r, 10··· ""q, 
,O fil( 

./'li 1697 \ 
I: i 

~ ~·· ; 
%~ C.P.L -~ .,,.,., ~~ 

~~ ,,,.OJ~ 
'lrllc/pal M ' ,. 

W 238, quarta-fcira, 13 de dezembro de 2017 

Jabruaribc - CE, 12 de dczembro de :?017. 
LEILANE KERCIA DARRETO SOARES 

Pr..:sid..:nh: d.1 CPL 

A Prefeitura Municipal de Jaguaribe eomunica aos inleres- 
sados que no dia 14 de dezcmbro de 2017, as 08:00 horns, na sala de 
rcuni6cs da Comissao de Licitac5o, na Sccrctaria de Plancjamcn10 c 
Gcs~o. localiz::ada na Rua COncgo Mouri\o, 216, ahos, Centro, cst.l.r.1 
abrindo os envelopes de Proposta de Pre~o da TOMADA DE PRE- 
COS 06.09.02/2017, cujo objcto c a CONTRATA<;:AO DA PRES- 
TACAO DOS SERVICOS DE PAVIMENTACAO EM PARALELE- 
Pf PEDO DAS RUAS DE ACESSO A ESCOLA DE ENS!NO FUN· 
DAMENTAL DR. PAULO VAGNER TEIXEIRA GUEDES NO 
BIIIRRO MADRE PAULINA, JUNTO A SECRETAR!A DA Cl· 
DADE IJ lNFRAESTRUTURA DO MUNICIPIO DE JAGUARIBE • 
CE. Maiorcs inform:u;6cs ap6s csta publicacJo no hor.irio de 07:30 

as 11:30 h. 

AVISO DE UCITA<;:,i.o 
TOMADA DE PRECOS N° 06.o9.02/2017 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE 

J1apajl! • CE, I:? d..: dczcmbro de 2017 
JOSE MAC DOWEL TEIXEIRA AZEVEDO NETO 

Presidcntc da CPL 

Abertura: 29 de Dezembro de 2017 Os 09:00 horns. Jul- 
gamento: menor prc1;0 global. objcto: conlrala~:i.o de cmpresa es- 
pcciali7..ada para conclus.io da conslru~iio de quadra escolar cobcrta 
com vestiirios, na sedc, Escola Padre Manocl Lima c Silva, no 
Municipio de ltapajc/CE, confonne projcto bisico cm ancxo ao Edi- 
!al. Jnfom1a1rOcs: Avcnida Antonio Pereira de Melo, 353 - Baino: Pc. 
Lima, ltapajcJCE ou (85) 3346.1015 de 08:00 as 12:00h. 

..\\'ISO DE LICITAC,i.O 
TO:\IADA DE PRECOS N° 2017.11.13.2 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPAJE 

lr.i.i.:cmn·CE, J'.! di.: Jc1.l!mhru Jc 1.1117. 
ROZEMBERG AIRES QUEIROZ DE ANDRADE 
President..: Ja Comii.s:io Pcnnancnl~- de Li,.;:it:u;::io 

A Prefcitura Municipal de Iraeema-CE toma pllblico quc no 
dia 2R de dczcmbro de 2011, :is ORh, na Salada ComissUo de Li- 
citacU:o, localizada na Rua Dehn Holanda, N° 19, Centro, lr:iccma- 
CE, recebcr.i Proposlas para Contracat;5n de empresa cspcci:iliiada nn 
Presta~i\o de services de Assessoria Juridica comprcendencto a ela- 
bora1,5o de dcfosa..., e acompanh:amento dcs1.i....., nas demandas judieiais 
cm (avor do Municipio c iljScssoria no proccsso legislative com a 
clabm.i~3o dos projctos de Lei c Decrctos de inicialiva do podcr 
Exccutivo Municipal. Modalidadc: Tom:1da de Prc~o N~ 009/2017. 0 
Edital podcr.i scr cxaniinado pcrnnte a Comissiio de Lid1a~.io no 
cndcrc.;o j:.l cirado. 

A\'lSO JJt: LlCITA(,:,i.O 
TOMADA DE PRE<;:O N" 912017 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRACEMA 

Diario Oficial da Uniao - SL·~au 3 

Tndepi.:ndCnciu/CE, 12 de D~zcmbro de 2017. 
NEIA ARAUJO DE SOUZA 

Prc~identc da CPL 

A Comissio de Licitaedc toma pUblico que no pr6ximo dia 
02 de Janeiro de 2018 Ds 09:00 horas, cstara abrindo licita1rao na 
modalidade Tomada de Precos N" SS-TPOOl/18, cujo objeto e am- 
pliat;io do HospitJI de lndcpcndCncia - CE na Scdc do Municipio, 
conforme especificacOCs em anexo. 0 edital estli disponivel nos sites: 
www.indcpcndcncia.cc.gov.br c www.tcm.cc.gov.br/licitacocs ou na 
Seek dcstn Prcfeitura ;\ Rua do Cruzeiro, 244, Centro. 

AVISO DE LICITA<;:AO 
TOMADA DE PRECOS N" SS-TPOOl/18 

PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDENCIA 

EXTRATO DF. CONTR,\TO 

CONCORRENCIA N° 2017.07.14.03/PMI-SEDUC Extrato rcsumido 
do Controto tirmado com GERTECE ENGENHARIA LTDA EPP 
com Scde na Rua Jos6 Alcncar Ramos, N° 375, Fortalcw-CE, inscrita 
no CNPJ {M.F) sob o N" 06.0R9.614/000l-78, neste ate representado 
pclo Sr(:1) Tulia Madson Arruda Coelho, inscrito no CPF sob o N" 
323.199.833-68, SOCio Proprict.irio, como a scguir discrimina, FUN· 
DAME.NTO LEGAL: Cceccrrcncia rUblica N° 2017.07.14.03/PMI- 
SEDUC. OBJETO: Conrmtacao de cmprcsa para exccucilc dos scr- 
vices de reforma de 11 (Onze) escolas no Municipio de lguatu, em 
ccnformidadc com o projcto basico e planilhas orcarncntarias, junta a 
Secretaria da Educacdc, refercnte no ConvCnio N" 052/2014. VALOR 
GLODAL: RS 1.014.495,80 (Hum Milhilc Quatorzc Mil Quatroccntos 
e Noventa c Cinco Reais e Ohenta Centavos), conforme anexos c 
l'roposta de Prccos. PRAZO DE VIGENCIA: 06 (Seis) meses a partir 
da data da sun assinarura. DATA DA ASSINATURA: 06 de dezemhro 
de 2017. DOTACAO ORCAMENTARJA N°: 
0901.12.361,0017.l.023 - (Ccnsrrucilo, Rccupcraciio c/ou Ampliaciio 
das Unidadcs Escolares de Ensino Fundamental), ELEMENTO DE 
DESPESA N": 4.4.90.51.00 • (Ohms c Instalacccs). SIGNATARJOS: 
Tulia Madson Arruda Coelho - S6eio Propriel:.\rio; Elizangela Gomes 
Medeiros • Sccrctaria Municipal de Edecacao. Email: prcfci1uramu- 
nieipaldeigu:11ucpl@gmail.com. Telefone: (88) 9.9203.6169. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUATU 

Hirlrol5nrlia • CF.. 12 de Dczembro de 2017 
FRANCISCA JANAINA MAGAUIAES TIMDO 
Prcsidentc da Comiss:io Permanente de Licii.a1t:io 

A Prcfcitura Municipal de llidrol.i.ndia!CE, par intcnnCdio 
da Sccretaria de Infracstrutura c Dcscnvolvimcnto Urbano c Mcio 
Ambicnte, toma pUblico, nos tcrmos da Lei n° 8.666193, quc for.I 
rcahzar Proccdimcnto LicitatOrio • Modalidadc: ConconCncia PUblica 
N~. PMH-111217-CPOI - Obicto: Contratnciio de Emprcsa Espccia- 
lizada para Exccucllc dos Services de Limpcza, Coleta c Dcstinacso 
Finul de Rcsiduos S6lidos Domiciliorcs, Comercia"is, Ambulmo- 
nais/l Iospitalcrcs, Coleta Sdetiva de Marcriais Rcciclavcis, Podacdo 
e Volumosos na Cid:>.de de Hidroldndia/CE - Sessdo Pllblica e (nicio 
da Abcrtura dos Envelopes: 08h00m do dia 15/0112018 - Local: Scdc 
da rrcfeitura Municip:al • Avenida Luiz. Camelo Sobrinho, 640, Cen- 
tro, CEP: 62270-000, llidrolUndia • CE. 0 Edital c Anc.x.o sc cn- 
corurnrn disponivcis no Sctnr de Licitacccs cm dias de cxpcdicntc 
normal, das 07h30min as 13h00min c no cndcrceo clctr6nico 
hup:l/www.tcm,cc.gov.br/licilaeocs. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HIDROLANDIA 

AVISO DE LICITACAO 
CONCORR£NCIA PUBLICAN°. P~lll-lll217·Cl'OI 

Frccht.:irinha-CE, 12 de dczcmbrc de 2017. 
MARCOS DOUGLAS DE SOUSA LIMA 

Prcgociro 

A Comiss5o Permanente de Licitac,:Uo do Municipio de Frc- 
chcirinha-CE comunica uos imcrcssadcs a ANULA<;Ao do Prcg5o 
Prcscncial N" 2111.01/2017, cujo OBJETO Ca Aquisicao de gCncrns 
alimcnlicios destinados a composicdo da mercnda escolar dos alunos 
da Rede Municipal de Ensino do Municipio de Frcchcirinha-Cli, por 
ruzccs de intercsse pUblico. 

,\VISO DE ANULA(,:,\O 
REG,\O 1•1u::SE;\iCIAI.. N• ?111.01/2017 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRECHEIRINHA 

Furtulez;:.-CE. I '.1 de dczcmbro de 2017. 
CRISTIANE DA SILVA 

Preco. Regime de Exccucuo: Empreitada por Proco Global. 0 Edital 
na integro cncontra-se (1 disposicdo dos interessadcs para consulta e 
aquisicuc na Central de Licitacocs I Rua do Rosario, N° 77, Centro, 
Ed. Comte. Vital Rolim - Sobreloja c Terrace, Fortalcz.o.-CE, assim 
como no Portal de Licltacecs do TCM-CE. Maiorcs informacccs pclo 
Tclcfone: (85) 3452.3477 I CEL. 

EXTl!ATO DO CONTl!ATO N" 1010.17.12.07.01 

ISSN /677-7069 
#;A· !,w...: 200 



1 Prefeitura Municipal de Jaguaribe 

uniceftt;: 

DIAR.IO OFICI.AL DO :MUNICIPIO 
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
DIRETORA.: 1-!ARIA JOC.ILDA BARBOSA .FERREIRA 

ESTADO DO CEARA- PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-AVISO 
DE ABERTURA DAS PROPOSTAS DE PRE<;:OS, A Prefeitura Municipal de 
Jaguaribe comunica aos interessados que no dia 14 de dezcmbro de 2017, as 08:00 
horas, na sala de reunioes da Comissilo de Licitacao, na Secretaria de Planejamento e 
Gestao, localizada na Rua Conego Mourao, 216, altos, Centro, estara abrindo os 
envelopes de Proposta de Preco da TOMADA DE PRE<;:OS 06.09.02/2017, cujo objeto 
ea CONTRATA<;:AO DA PRESTA<;:AO DOS SERVI<;:OS DE PAVIMENTA<;:AO EM 
PARALELEPiPEDO DAS RUAS DE ACESSO A ESCOLA DE ENSINO 
FUNDAMENTAL DR. PAULO VAGNER TEIXEIRA GUEDES NO BAIRRO 
t-A<\DRE PAULINA, JUNTO A SECRETARIA DA CIDADE E INFRAESTRUTURA 

llfUNICiPIO DE JAGUARIBE - CE. Maiores informacoes ap6s esta publicacao no 
ho.ario de 07:30 as 11:30 h Jaguaribe - CE, 12 de dezembro de 2017. Leilane Kercia 
Barreto Soares - Presidente da CPL. 

AVISO DE PUBLICA<;:Ao AVISO DE LICITA<;:Ao - SERVl<;:O AUTONOMO 
DE AGUA E ESGOTO-SAAE DE JAGUARIBE - A Comissiio Permanente de 
Licitacao do SAAE de Jaguaribe-CE, localizada na Rua 07 de Setembro, 440, Centro, 
torna publico quc se encontra a disposieao dos interessados o EDITAL DE TOMADA 
DE PRE<;:O N' 12.07.001/2017, cujo objeto ea Contratacao da prestacao de services de 
assessoria, consultoria, auditoria e capacitacao na area administrativa junto ao Service 
Autonorno de Agua e Esgoto do Municfpio de Jaguaribe - CE. Que se realizara no dia 
28/12/2017, as 08:00 h. 0 referido EDIT AL podera ser adquirido no endereco acima, a 
partir da data desta publicacao, no horario de expediente ao publico - telefone (88) 3522- 
1487 ou pelo site do SAAE- www.saae.jaguaribe.ce.gov.br. 12 de dezembro de 2017. 
Emanocle Diogenes Negreiros - Presidente da C.P.L. do SAAE. 

EXTRATO DE PUBLICA<;:AO DO TERMO ADITIVO O Service Autonorno de 
Agua e Esgoto do municipio de Jaguaribe, toma publico o extrato do Quarto Aditivo ao 
Contrato decorrente do processo licitat6rio na modalidade Prcgao Presencial N' 
12.05.001/2014, cujo objcto ca CONTRATA<;:AO DE EMPRESA PARA LOCA<;:AO 
DE SISTEMAS DE INFORMATICA PARA AS AREAS DE GESTAO COMERCIAL 
EM SANEAMENTO, NEGOCIA<;:0ES DE DEBITOS, CONVENIO DE 
ARRECADA<;:AO, GERENCIADOR DE SISTEMAS, GERENCIADOR CONT AB!L, 
ACOMPANHAMENTO E CONTROLE DO ATENDIMENTO AO PUBLICO E 
ROT!NA DE AUTOATENDIMENTO, ONDE O CONSUMIDOR VIA INTERNET 
PODERA PESQUISAR SEUS DEBITOS, EMITIR CERTIDOES, EXTRATOS, 2' VIA 
DE CONTAS, DECLARA<;:OES, VISUALIZAREM HISTORICOS, ENTRE OUTROS, 
JUNTO O SER VI<;:0 AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO - SAAE DO MUNICiPIO 
DE JAGUARIBE - CEARA. CONTRATANTE: SERVl<;:O AUTONOMO DE AGUA E 
ESGOTO.CONTRATADO (A): JF SERVl<;:OS DE !NFORMATICA LTDA. - EPP. 
VALOR GLOBAL: RS: 19.656,72 (dezenove mil seiscentos e cinquenta e seis rcais c 
setenta e dois centavos) PRAZO DE DURA<;:AO: ate 31 de dezembro de 2018. ASS!NA 
PELO(A) CONTRA T ADO(A): Joao Francisco Ribeiro de Souza ASS!NA PELA 
CONTRATANTE: Francisco Ronaldo Nunes. Jaguaribe-Ce, 13 de dezembro de 2017. 
Maria Ozilcne Moreira Alves Pregoeira 

Jaguaribe, 13 de dezembro de 2017 

PREFElTURA i\.·1UNJCIPAL DE 

JAGUARIBE 


